

Brabantlaan 1  
Postbus 90151  
5200 MC 's-Hertogenbosch  
Telefoon (073) 681 28 12  
Fax (073) 680 76 80  
www.brabant.nl  
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid  
openbaar vervoer en fiets:  
www.brabant.nl/route

**Onderwerp**

VIP kaarten ROLEX Dutch Masters, Horse Show (vervolg)

**Datum**

8 april 2025

**Ons kenmerk**

C2353526/6104811

**Uw kenmerk**

-

**Programma**

Ondersteuning Bestuur en  
Management

**Bijlage(n)**

-

Geachte heer Rutjens,

Bij brief van 13 maart 2025, ingekomen op 13 maart 2025, heeft u namens de JA21 fractie schriftelijke vervolgvragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

*1. Aangezien u stelt dat het initiatief voor de "exclusieve kaarten voor de netwerkluunch Hippique" inclusief toegang tot de "VIP loge voor de ROLEX Grand Prix" voor het evenement "The Dutch Masters (Indoor Brabant Horse show)" uitging van Indoor Brabant en niet van uw bestuur vragen wij ons af of het een vast aanbod betrof, danwel of er is onderhandeld bijvoorbeeld over aantallen, inhoud, nominale waardes of andere voorwaarden? Zo ja, hoe?*

Antwoord:

Het bestuur van de Stichting Internationaal Concours Hippique Indoor Brabant - The Dutch Masters heeft de provincie benaderd of het een aantal kaarten zou willen afnemen voor de Lunch Hippique. Op ambtelijk niveau is informatie over die kaarten ingewonnen. Van onderhandelingen is geen sprake geweest. De organisatie is te kennen gegeven dat aan de afname tot maximaal 15 kaarten niet automatisch een voorspellende waarde mag worden toegekend voor volgende edities.

*2. Waarom bent u niet bereid een lijst van genodigden te verstrekken? (om misverstanden te voorkomen: we zijn geïnteresseerd in gefêterde politici, niet zozeer in hun partners)*

Antwoord:

Het verstrekken van een lijst van genodigden voor de Lunch Hippique is niet aan de provincie Noord-Brabant. Wij waren niet de organisator.

**Datum**

8 april 2025

**Ons kenmerk**

C2353526/6104811

*3. Graag herhalen we onze nog niet beantwoorde vraag: Wat is de geldelijke waarde per persoon (inclusief BTW) van het arrangement (gratis lunch en kaarten voor de VIP loge) dat de politici via u beuren?*

- *(met andere woorden: wat is de prijs die een gewoon persoon, niet zijnde uitgenodigd politicus, zou hebben betaald voor dit pakket?)*
- *U stelt in uw antwoord alleen dat de kaarten voor het evenement de provincie €100 per persoon zouden kosten*
- *op de website van het evenement <sup>1</sup>zelf staat vermeld dat een loge (6 personen) een verkoopprijs heeft van €10.000- €11.000 (ex BTW)<sup>2</sup>.*

Antwoord:

Deze kaarten waren voor een specifiek netwerkevenement op zondagmiddag waarvoor op de website van Indoor Brabant geen prijzen werden vermeld.

*4) en stellen volgende vervolgvragen:*

- *wat is er afgesproken met de organisatie waarom u niet die volledige waarde hoeft te betalen maar slechts €100 per persoon? ofwel, waarom krijgen Brabantse politici korting?*
- *klopt het dat politici die via u de kaarten hebben gekregen (in plaats van rechtstreeks van Indoor Brabant, onderdeel van Libema) deze niet als "gift" hoeven op te geven (maar anders wel)?*

Antwoord:

De kaarten zijn aangeboden voor €100 per kaart. Over die prijs is niet onderhandeld. Deze kaarten zijn door het college vervolgens aangeboden aan de vijftien fracties van de Provinciale Staten van Noord-Brabant. Zoals recent in het platform integriteit en het presidium besproken, vallen uitnodigingen vanuit GS niet onder de bepalingen in de Gedragscode over geschenken, maar zijn een uitnodiging van een niet-derde. Van een geschenk is dan ook geen sprake.

*5) Graag herhalen we onze slechts ten dele beantwoorde vraag: Wat zijn de verdere financiële banden van de provinciale overheid (in de vorm van bijvoorbeeld subsidies, opdrachten, aan/verkopen) met The Dutch Masters en/of Lips Beheer Maatschappij (Libema) waar ook The Dutch Masters onder valt? Uit recent besproken statenstukken waren daar, behalve de door u genoemde subsidies via BrabantSport, immers ondermeer*

- *Libema als deelnemer met de provinciale overheid in het Leisure Ontwikkel Fonds (LOF)*
- *miljoenen leningen aan de Beekse Bergen, onderdeel van Libema.*

Antwoord:

<sup>1</sup> <https://www.thedutchmasters.com/zakelijk>

<sup>2</sup> verder kosten Comfortseats 225 Euro op zondag (ex BTW); Een skybox kost 22,500 Euro (ex BTW); Club Indoor Brabant (2 personen) 1850 Euro per jaar (ex BTW)

Via onze uitvoeringsorganisatie BrabantSport ondersteunen we jaarlijks eveneens het tennistoernooi Libéma Open in Rosmalen en de ZLM Tour. Die ondersteuning heeft, net als bij de Dutch Masters Indoor Brabant, de vorm van sponsoring en wel voor een bedrag van €50.000 per evenement.

**Datum**

8 april 2025

**Ons kenmerk**

C2353526/6104811

Voorts is navraag gedaan bij Inkoop en Subsidies over verstrekkingen aan The Dutch Masters en/of Lips Beheer Maatschappij. Daarover kunnen wij u als volgt berichten:

Inkoop

De bestelwaarde van de inkoopopdrachten van de afgelopen jaren bedraagt in totaal omstreeks €22.500. Dit betreft een diner ten behoeve van de burgemeestersdag in 2022<sup>3</sup>, een congres in 2022 en programmabijeenkomst in 2025.

Subsidies

Er zijn twee subsidies in de vorm van een geldlening verleend aan Safari Resort Vastgoed BV (onderdeel van Libéma), in 2016 voor realisatie van Safari Resort fase 1 een bedrag van € 41.5 mln en in 2022 voor fase 2 (€ 20 mln). De beide leningen zijn verstrekt vanuit de Immunisatieportefeuille. Gekoppeld aan deze leningen voedt Libéma het Leisure Ontwikkelfonds met een bijdrage aan het fonds van 0,5% bovenop de marktconforme rente ([Statenvoorstel 54/15 A](#)).

Tevens werd in 2019 een projectsubsidie van € 24.900 beschikbaar gesteld voor een Parasportevent Indoor Brabant.

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter,

de secretaris,

I.R. Adema

drs. G.H.E. Derks MPA

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien van een (digitale) handtekening)

---

<sup>3</sup> De burgemeestersdag 2022 is georganiseerd door de gemeenten Hilvarenbeek, Goirle en Oisterwijk. Deze gemeenten hebben de locatie voor het diner gekozen. De provincie Noord-Brabant heeft een financiële bijdrage voor het diner geleverd.